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W  PRAŁKOWCACH  KOŁO  PRZEMYŚLA

WSTĘP

Wśród plejstoceńskich osadów klastycznych występujących na Pogórzu
Karpackim na zachód  od  Przemyśla znaczną część  stanowią lessy i  utwory
lessopodobne.  Występują one w postaci niewielkich płatów nadbudowują-
cych stropowe  partie  starszych aluwiów w dolinie Sanu i większych  dopb-
wów (K 1 i m a s z e w s k i  1936a) oraz na zróżnicowanych osadach stokowych
i zwietrzałym podłożu fliszowym w obrębie słabiej nachylonych stoków i na
wierzchowinach  do  wysokości  około  320  m  n.p.m.

Dla  regiona]nej  stratygrafii  i  pa]eogeografii  kaipackiej  odmiany  utworów
lessowych istotne znaczenie ma profil w Prałkowcach koło Przęmyśla.  Należy
do  nielicznych  na  Pogórzu  Karpackim  profili  z  lessami  starszymi  i  wyróżnia
się  zmiennością litologiczną osadów.

W  odsłonięciu  w  Prałkowcach  reprezentowane  są  dwa  podstawowe
kompleksy  osadów  (Ryc.   1).  Utwory  lessowe  i  śródlessowe  pokrywy  gru-
zowe  kompleksu  górnego  kontaktują bocznie  względnie  zalegają nad  osa-
dami żwirowymi kompleksu dolnego. Położenie to sugeruje, że lessy i utwo-
ry  gruzowe  stanowią  fragment  wypełnienia  kopalnej  doliny  ze  zboczem
wyciętym  w tych  żwirach.

Szczegółowy  opis  litologiczny wraz  z  wynikami  analiz  lessowej  części
profilu przedstawiono we wcześniejszym opracowaniu  (Ł an c z o n t  1990a);
indeksy  literowe  warstw  (a,-t)  w  niniejszym  tekście  i  na  rycinie  (Ryc.  4)
są  identyczne.  Dla  starszych  warstw  (Ryc.  3)  uwzględnionych  w niniejszej
pracy  zastosowano  indeksy w  kolejności  alfabetycznej  (u-w3).

Określono  podstawowe  cechy strukturalne  osadów,  tj.  wielkość  skład-
ników budujących  wyróżnione  warstwy,  a  także  kształt  (formę)  i  niektóre
cechy  teksturalne,  tj.  ułożenie  cząstek  gruboklastycznych.  Wskaźniki  uziar-
nienia  obliczone  wg  Folka   i   Warda  zestawiono  w diagramach  rozpro-
szenia  (Ryc.  5).
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Ryc.  1. Blokdiagram pizedstawiający główne jednostki sedymentacyjne odsłonięcia w Prałkowcach.
Kompleks  dolny:  1  -  osady  żwirowo-kamieniste;  kompleks  gómy:  2  -  śródlessowe  pokrywy
gruzowe, 3 -utwory ]essowe i gleby kopalne, 4 -Żwiry, piaski i gliny facji korytowej i powodziowej

niskiej  terasy akumulacyjnej  na dnie  doliny

Fig. 1. Schematic model of the main sedimentary units jn the outcrop aŁ Pralkowce. Lower complex:
]  -bouldery-gravelly deposits; upper complex: 2 - intraloessy debris covers, 3 - loess deposits
and paleosols,  4 - gravels,  sands  and  loams  of the  channel  and  flood  facies  of tlie  low alluvial

terrace in  the valley bottom

Analiza petrograficzna żwirów frakcji 5-10 mm w kilku próbkach z osa-
dów kompleksu dolnego została wykonana dzięki uprzejmości dr J.  Nowaka
w Zakładzie Geologii UMCS w Lublinie. Skład minerałów ciężkich dla frakcji
poniżej  0,5  mm  określiła  doc.  M.  Krysowska-Iwaszkiewicz  (Krysowska-
-Iwaszkiewicz,    Łanczont   1992).   Datowania   termoluminescencyjne
wykonał dr J.  Butrym w Laboratorium TL Zakładu Geografii  Fizycznej  UMCS
w  Lublinie.

poŁoŻENIE  I  SyruAcjA  GEOMORFOLOGlczNA

Odsłonięcie  w  Prałkowcach  zlokalizowane  jest  w  obrębie  rozległego,
zakolowego  podcięcia  potoku  (Ryc.  2A)  rozcinającego  obszar  zbudowany
z  bardzo  odpornych  margli  krzemionkowych  i  margli  z  Węgierki  oraz  ino-
ceramowych warstw łupkowo-piaskowcowych (K o t 1 a r c z yk  1988). Na sto-
kach Wapielnicy i  Góry lwanowa we wschodniej  części  zlewni ukazują się
wychodnie  egzotykowych białych wapieni typu sztramberskjego (M o ryc o -
wa   1988),  intensywnie  eksploatowanych  na  przełomie  XIX  i  XX  w.
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Doliny w zlewni, przeważnie podłużne w stosunku do struktur podłoża, często
odznaczają się smikturalnie uwarunkowaną asymetrią zboczy (Ryc. 28). W dolnej
części  zlewni  dolina  Potoku  Prałkowieckiego  jest poprzeczna  do  biegu  warstw
margli  kizemionkowych  i  z Węgierki  (Mczpcr  Gco/.  Po/sAł.1:200 000,  1980).

Głównymi  elementami  rzeźby są wydłużone grzbiety i spłaszczone wierz-
chowiny (380400 i 300-350 m n.p.m.), nierównomiernie rozcięte dendrytyczną
siecią dolin wciosowych i  płaskodennych (Ryc.  2A).  Deniwelacje wynoszą od
50-60  m  w  gómej  do  100-110  m  w  dolnej  części  zlewni.  Stoki  mają  profil
wypukły,  rzadziej  prosty  i  wypukło-wklęsły;  rozcinają  je  liczne  dolinki  typu
debrzy, wąwozów i wciosów. Wypukłe zbocza i przeważnie „docięte"  do litej
skały  koryta  potoków,  o  zmiennych,  nie  wyrównanych  i  dużych  spadkach,
dowodzą  erozji  wgłębnej  w  holocenie.  Dna  dolin  wąskie,  około  20-50  m,
rozszerzają  się  do  100-170  m  poniżej  ujść  dolin  bocznych,  a  także  zmniejsza
się  spadek  koryt.  Omawiane  odsłonięcie  położone  jest  w  obrębie  szerszej
części  dna  doliny poniżej  zbiegu  dolin  dopływów.

W  gómej  części  zlewni  wierzchowiny  i  strome  odcinki  stoków  okrywają
płytkie zwietrzeliny nawiązujące do skał macierzystych pod względem cech fizy-
cznych (Ryc. 2A). Na stokach łagodniejszych i u podnóża miąższość pokryw wzrasta
do kilku metrów,  są one zabuzone  so]iflukcyinie  i przemyte  (Łanczont  ef cr/.
1983). Miejscami, w dolnych częściach zboczy, występują pokryvw plejstoceńskich
a]uwiów, utwory zboczowe i eoliczne o miąższości do 25 m oraz aluwia holoceń-
skie w dnach dolin.

CHARAKTERYSTYKA STARSZYCH  OSADÓW  PLEJSTOCEŃSKICH

Dolny   kompleks    osadów   (Ryc.   3).   Najstarsze,  stwierdzone  tylko
w wierceniu,  są  bez  wątpienia  silnie  wapniste  (14,2-20,29/o  Cac03)  spągowe
gliny piaszczyste  (warstwa w3).  Mieszane  uziamienie,  skrajnie  słabe  wysorto-
wanie,  (o]  =  4,44,9)  i bardzo dodatni wskaźnik skośności  (Sk]  =  0,37) wska-
zują na nieprądowe środowisko sedymentacji. Skład minerałów ciężkich wska-
zuje na bezpośrednie powiązanie tych glin ze skałami pochodzenia północnego.

Wyżej leżą węglanowe (do 9% Cac03), dość dobrze obtoczone żwiry dysko-
i e]jpsoidalne oraz piaski skośnie warstwowane  (warstwa w2).  Jest to osad  typu
żwirów mies2anych (Romer  1907, Teisseyre  1938), przeważnie z otoczaków
karpackich (74,8-90, 7°/o) ; znaczrie mniej jest żwirów erat)dtowych. Wśród erab7ków
skały  osadowe  przeważają  nad  krystalicznyini.  Zespół  żwirów  skandynawskich
jest  dość  typowy dla starszych  zlodowaceń;  podobny jak w glinach  zwałowych
sanianu w polsce sE (R a c i n o w s k i  l 969, L a s k o w s k a -Wy s o c z a ń s k a  l 97 l ).

Sekwencję kompleksu dolnego kończy warstwa (w]), zwietrzałych w stiopie
utworów kamienisto-żwirowych  z wyraźną domieszką głazów j  nielicznymi  pa-
kietami  grubych  piasków.  Struktura  osadu  jest  słabo  czytelna  ze  względu  na
zróżnicowanie  wielkości  j  ścisłe  upakowanie  ziam.  Orientacja  dłuższych  osi  ka-
mieni  nawiązuje  do  kierunku  doliny;  nachylenie  jest  przeciwne  do  jej  spadku.
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W osadzie o mieszanym składzie petrograficznym również dominują skav lokalne,
z  t)m  że  przeważają wapienie  jurajskie.  Wśród  żwirów eratykowych widoczny
jest ubytek skał mało odpomych na wietrzenie w stosunku do odpomych i bardzo
odpomych (A/B = 0,03) oraz ilościowa przewaga skał krystalicznych w porównaniu
z wapieniami pochodzenia północnego  (K/W  =  12,0).

W stropie  dolnego  kompleksu  osadów w Prałkowcach  istnieją ślady ko-
palnego  koiyta,  wyciętego  w żwirach  mieszanych  i wypełnionego  przekątnie
warstwowanymi piaskami (warstwa u). Całość jest erozyjnie ścięta i niezgodnie
przykryta warstwą „g"  utworów gruzowych z górnego kompleksu,  stanowiącą
poziom przewodni  dla odsłonięcia.

UTWORY LESSOWE

Górny   kompleks    osadów   (Ryc.  4).  Analiza  ]itofacjalna  i  paleo-
pedologiczna  odsłonięcia  w  Prałkowcach  dostarczyła  przesłanek  do  inter-
pretacji  chronostratygraficznej   profilu   (Łanczont   1990a),   potwierdzonej
i  uściślonej  datowaniami  metodą  TL.  Wyróżniono  cztery  poziomy  lessów
starszych  (LS)  oraz  trójdzielne  lessy młodsze  (LM)  w nawiązaniu  do  termi-
nologii  i  schematu  stratygrafii  lessów w  Polsce  opracowanej  przez  H.  Ma-
ruszczaka  (1985,1990).  Warstwy lessu starszego  (Lsn+d,  LSs,  Lsg)  pod-
ścielają  pokrywy  grubookruchowe  (Ryc.1,  4).

Less starszy najniższy (Ijsn, fot. 1 ) facji powodziowej mało miąższy i zwietrzały,
pylasto-ilasty  (warst\^y o-s2)  charakteryzuje  się  ziamem bardzo  drobnym  (Mz  =
7,44  ©)  i  skrajnie  słabo  wysoilowanym  (oł   =  4,82).  Struktura  pierwotna  jest
częściowo zatarta przez procesy pedogenetyczne wskutek rozwoju gleby intersta-
dialnej datowanej metodą TL na 281 ka. 0 procesach g]ebowych świadczy znaczna
zawartość próchnicy w poziomie akumulacyjnym  (C  =  0,45%).

Less starszy dolny (Lsd) facji koluwialno-deluwialnej pylasto-ilasty, drobno
laminowany i słabo węglanowy w dolnej części (warstwy m-n). Próbki z dolnej
i  górnej  części  Lsd  datowano  metodą  TL  na  266  i  263  ka.  W  stropie  Lsd
zaznacza się wyraźny hiatus  (Fot.  2) w postaci granicy erozyjnej.  Możliwe jest,
że ulegały zniszczeniu warstwy lessu podlegające procesom pedogenetycznym,
ponieważ  poniżej  tej  granicy  w  warstwie  odwapnionego  lessu  o  miąższości
około 0,5 m średnie ziarno jest znacznie mniejsze i słabiej wysortowane w po-
równaniu  z  cał)m  profilem  ljsd.  Tego  typu właściwości  najczęściej  wykazują
warstwy lessu zwietrzałe przez pedogenezę.

Less  starszy środkowy (LSs)  g]iniasty laminowany i warstwowany z so-
czewkami piasków pylastych i okruchami piaskowców i margli, węglanowy.
Średnie   ziarno   jest   nieco   grubsze   (Mz   =   6,24   ©)   i  lepiej  wysortowane
(o,  =  3,74) w porównaniu  z podległymi warstwami  LS;  zwraca uwagę  niż-
szy  średni  wskaźnik  skośności  (Sk]  =  0,20),  co  może  być  związane  z  mało
ustabilizowanymi warunkami dynamicznymi środowiska sedymentacyjnego.
Nieliczne szczątki ubogiej gatunkowo, typowo lessowej malakofauny, tj. SŁłc-
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Fot.   1.   Lessy  starsze   najniższe   i  do]ne
złożone  na pokrywie  gruzowej  z  fazy

przedmaksymalnej odranianu
Photo  1. The  lowest  and  lower older lo-
esses deposited on the debris cover fi.om

the pre-maximum stage of Odranian

Fot.  2.  Lessy starsze  dolne,  ścięte w stropie  i  przy-
kryte pokrywą gruzową z  fazy maksymalnej odra-

nianu
Photo  2.  Lower  loesses  truncated  and  covered
by debris  from  the  maximum  stage  of Odranian

cinea  oblonga  elongata,   Pupilla  loessica,  Pupilla  muscorum,  Vallonia  [e-
nŁ/ł./crbrł.s,   wskazują  na  środowisko  zimnego   stepu  subarktycznego   (Ale-
xandrowicz   1990).  Dwie  próbki  osadu  z  dolnej  i  górnej  części  LSs  da-
towano  metodą TL  na  256  i  248  ka.

Kopalna gleba leśna typu brunatnej reprezentuje interglacjał lubelski (warstwy
i-k2).  Nadbudowana ona jest warstwą (h,-h3) produktów niszczenia gómych jej
poziomów w najwcześriejszym wartarianie.  W pozioiTiie brunatnienia,  datowa-
nym metodą TL na 237-234 ka BP,  zasobnym w koloidy (do 38°/o) i Uenki żelaza
(do  4,2%),  struktua  pierwotna  osadu  jest nieczytelna  z  wyjątkiem  pozostałości
po  zwietrzałych  głazikach;  są  to  pakiety  piasku  rd2awego,  niekiedy  z  jądrem
skalnym  w  środku.  Deluwia  glebowe,  częściowo  przekształcone  przez  procesy
g]ebowe, charakteryzuje duża zawartość ffakcji i]astej (31-36%) i związków żelaza
(3,2-3,7%).  W niektórych  intersekcjach  odsłonięcia  prawie  cały profil  gleby ko-
palnej lublinianu jest zriszczony przez erozję, a powstała niei.ówna powierzchria
jest wypełniona utworami gruzowymi warstwy „g".
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Less  starszy  gómy  (Lsg)  odznacza  się  wysokim  (58%)  udziałem  ziarna
frakcji  0,05-0,01  mm,  jest  drobno  laminowany  i  z  rozproszonymi  okruchami
skalnymi   (warstwa   0.   Na   diagramach   zależności   parametrów   uziamienia
(Ryc.  5) reprezentują go punkty wyraźnie odseparowane od pozostałych,  sku-
pione  w  jednym  zwartym  polu  charakteryzującym  ten  utwór  jako  najlepiej
wysortowany  i  z  najgrubszym  średnim  ziamem  w  całym  profilu  lessów.  Dla
próbek  z  dolnej  i  górnej  części  l.Sg  otrzymano  daty TL  157  i  149  ka.

Gleba płowa rozwinięta na najwyższych warstwach Lsg reprezentuje
interglacjał  eemski  (warstwy  c-e2).  Jest  oglejona  odgórnie,  a  w obrębie
wklęsłych  elementów  rzeźby  także  oddolnie.  `Dobrze  rozwinięty  poziom
iluwialny  zawiera  35-37°/o  frakcji  koloida]nej;  sporo  jest  w  nim  tlenków
żelaza  (3,84,2%).  Górne poziomy glebowe  są miejscami  zredukowane  lub
zdenudowane.  D]a  próbki  z  poziomu  82  otrzymano  datę  TL  123  ±   18  ka
(Lub-2447)  oraz  z  poziomu  A3  -110 ± 16  ka  (Lub-2446).

Warstwy  lessu  młodszego  (LM)  są  nałożone  bezpośrednio  na  kopalną
glebę eemską. Less ten jest niezbyt miąższy, lecz dość wyraźnie zróżnicowany
na trzy jednostki niższej  rangi  stratygraficznej  (warstwy ai-b5).

Less  młodszy  najniższy  i  dolny  (LMn + d)  o  miąższości  zaledwie  0,6  m
akumulowany w długim okresie wczesnego vistu]ianu jest odwapniony i ogle-
jony;  znaczna  zawai.tość  próchnicy  (C = 0,4%)  może  być wtóma  i  pochodzić
z częściowo przemieszczonego pod wpływem procesów stokowych poziomu
Ał  g)eby eemskiej.

W warstwach  lessu  młodszego  środkowego  i  górnego  uwidacznia  się
charakteiystyczna   cykliczność.   W   dolnych   częściach  warstw   LMs   i   LMg
w  materiale  pylastym  tkwią  dość  liczne  kanciaste  i  niezwietrzałe  odłamki
skał   fliszowych;   wyżej   występuje   typowy  less   facji   eolicznej.   W   stropie
warstw  LMs  widoczne  są  oznaki  oglejenia;  na  warstwach  LMg  rozwinięta
jest gleba współczesna  typu  brunatnej.

ŚRODLESSOWE  POKRYWY GRUZOWE

Górny   kompleks   osadów  (Ryc.  4).  Wyróżniono  trzy generacje  po-
kiyw w obrębie lessów starszych.  Pokrywy te są zbudowane z lokalnego ma-
teriału  fliszowego;  na  te  skały  jako  wyłączne  źródło  osadu  wskazują  także
zespoły minerałów ciężkich.

Lekko  zaokrąglone,  często  popękane  wskutek wietrzenia  mrozowego
bloki  i  głaziki  występują w formach  nawiązujących  do  sposobu wietrzenia
margli  i  piaskowców  na  kostki  i  płytki.  W  dolnej  części  pokryw występują
żwiry  w  niewielkiej  ilości.  Średnie  ziarno  pokryw jest  bardzo  grube  (Mz  =
od -5,7 do -1,7 ©) i skrajnie słabo wysortowane (o]  = 3,0 -4,7); przeważają
rozkłady  uziarnienia  dodatnio  skośne  (Sk,  = 0,20 -0,37,  Ryc.  5).  Wskaźniki
te  są podobne jak w osadach facji  korytowej w dolnej  części  holoceńskiej
pokrywy aluwialnej wypełniającej obecne dno doliny (Ryc. 5, 6). W ułożeniu



Ryc.  3.  Pi.ofil  starszych  osadów plejstoceńskich  dolnego  kompleksu w Prałkowcach:  1  -skład  petrograficzny żwirów frakcji  5-10  mm
i  wskaźniki  petrograficzne  (z  pominięciem  maŁeriału  lokalnego):  OK,  K/W, A/B,  gdzie 0 -skały osadowe, W -wapienie,  K - skab
kiystaliczne,  A  -  skały  mało  odpome,  8  -  skały  odporne  i  bardzo  odpome  na  niszczenie;  a.  zespół  skał  skandynawskich:  Kr  -
krystaliczne, Wp -wapienie paleozoiczne, Pp - pjaskowce paleozoiczne, Qp - kwarce; b. zespół skał lokalnych: WI -węglanowe,
Plw - piaskowce wapniste,  Plk - piaskowce krzemionkowe, Krz - krzemienie,  L  +  R - lidyty i rogowce, Ql - kwarc lokalny, M -
mułowce, K -kalcyt; 2 -foma żwirów na podstawie osiowych wskaźników kształtu wg Zingga (R U h 1 e  1973); 3 -diagramy orientacji
i  nachylenia  dłuższych  osj  głazików  i  żwirów  (n  -  ilość  pomiarów);  4  - profil  litologiczny  osadów  oraz  wyniki  datowań  meŁodą TL
(w  ka  BP);  5  -  histogramy  uziarnienia  wybranych  próbek;  diagramy  składu  minerałów  ciężkich  zestawione  wg  opracowania  M.
Krysowskiej-Iwaszkiewicz  (Krysowska-Iwaszkiewicz,  Łanczont    1992):  6   -skład   przezroczystych:   c.   odporne   minerały
ciężkie,  d.  średnio  odporne  minerały  ciężkie,  e.  mało  odporne  minerabJ ciężkie;  symbole literowe przezroczystych minerałów:  C -
cyrkon,  R -  rutyl,  T -  tumalin,  G  -  granat,  E  -  epidot,  S  -  stauroli[,  A -  amfibol,  P  -  piroksen;  7  -  zawartość  minerałów

nieprzezroczystych(NP)ibszczyków(ŁY),.8-wskaźnikiskładuminerałówprzezroczysŁychś%(O-odpome,S-średnioodporne,

N - nieodporne), ź  (C - cyrkon,  G - granat)

Fig.  3.  Profile  of  the  o]der  Pleistocene  deposits  from  the  lower  complex  at  Prałkowce:   1  -Petrographic  composition of the
5-10  mm gravels  and  petrographic  indjces  (without  local  material):  O/K,  K/W,  A/B,  where  0  -sedimentały rocks,  W -limestones,
K  -  crystalline  rocks,  A  -  little  resistant  rocks,  8  -  resistant  and  very  resistant  rocks;  a.  complex  of  Scandinavian  rocks:  Kr  -
crys!alline, Wp -Palaeozoic limestones,  Pp -Palaeozoic sands{ones, Qp -quartz;  b. complex of local rocks: Wl -carbonate,
Plw -  calcareous  sandstones,  Plk ~ siliceous  sandstones,  Krz  -  flints,  L  +  R  -  lydiŁes  and  cherts,  Ql  -  local  quartz,  M  -
siltstones,  K -calcite;  2 -form of gravels on the basis of axial shape  indices after Zingg  (Ruh 1 e  1973);  3 -diagrams of orientation
and inclination of longer axes  of stones and gravels  (n -number of measurements);  4 -lithologic  profile  of deposits  and  results
of the TL dating  (in ka BP);  5 -diagrams of grain-size distribution of the selected samples; diagrams of the heaw mineral composition
after M. Kłysowska-Iwaszkiewicz (K r y s o w s k a -I w a s z k i e w i c z , Ł a n c z o n t  1992): 6 -composition of transparent minerals: c. resisŁant
heavy minerals,  d.  medum  resistant heavy  minerals,  e.  little  resistant  heavy  minerals;  letter denotations  of transparent  minerals:  C -
zircon,  R -- mtile, T - toumaline,  G - gamet,  E - epidote,  S - staurolite, A - amphibole,  P - pyroxene;  7 - content of opaque

minerals (NP) and micas  (ŁY);   8 -indices of the  composition of transparent minera]s Ś%  (0 -resistant,  S -medium resjs[anL  N -

non-resistant), € (C - circon, G - gmet)
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Ryc. 4.  Profil osadów plejstoceńskich gómego kompleksu w Prałkowcach (objaśnienia jak przy ryc.  3)

Fig.  4.  Profile  of Pleistocene  deposits  of upper complex  at Prałkowce  (for explanations  see  Fig.  3)

głazików  w  pokrywach  gruzowych  dostrzegalna  jest  słaba  imbrykacja  ze
średnim  upadem  największych  płaszczyzn   14,5°;  orientacja  jest  dość  roz-
proszona,  przy niewielkiej preferencji kierunków między N-S i NE-SW.  Róż-
nicuje to  je  dość wyraźnie  od wspomnianych  żwirów korytowych występu-
jących  w  niskiej  terasie  akumulacyjnej  na  dnie  doliny;  tu  dłuższe  osie  ka-
mieni są zorientowane w kierunku W-E,  a ponadto zdecydowanie większa
ilość otoczaków odznacza się dachówkowym ułożeniem (Ryc. 6). Obtoczenie
holoceńskich  żwirów  jest  niewiele  lepsze  niż  w  osadach  peryglacjalnych,
co  niewątpliwie  wiąże  się  z krótkim  transportem.
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Ryc.  5. Za]eżność graficznych pai.ametrów uziamienia gmboklastycznych i pylastych osadów plejstcmeń-
skich oraLz holoceńskich w Prałkowcach: A -graficznego wskaźrika skośności (Sk, )  i  średniej  średnicy
(Mz);  8  -graficznego  wskaźnika  skośności  (Sk,)  i  graficznego  odchylenia  staridardowego  (ot);
C -średniej  średnicy  (Mz)  j  graficznego  odchylenia standardowego  (o]);  1  -utwoiy wodnolo-
dowcowe; pokrywy gruzowe:  2 - dolna - odranian, faza przedmaksymalna, 3 - środkowa -
odranian, faza maLksyma]na, 4 -góma -wartaniaLn;  5  - żwiry holoceńskie;  utwory lessowe:

6 -Lsn, 7 -Lsd, 8 -LSs, 9 -Lsg,  10 -LM
Fig.  5.  Relationship  between  graphic  granulation  parameters  for coaise  and  silty  Pleis[ocene  and
Holocene deposits at Prałkowce: A -graphic skewness index (Skł) and graphic  mean size  (Mz);
8 - graphic  skewness  index  (Sk,)  and  graphic  standard  deviation  (o,);  C - graphic  mean  size
(Mz)  and graphic standard deviation  (o,);  1  -fluvioglacial deposits;  debris  covers:  2 -lower -
Odranian, pre-maximum stage, 3 - middle - Odranian, maximum stage, 4 - upper -Wartanian;

5 -Holocene gravels; ]oess deposits: 6 -Lsn,  7 -Lsd, 8 -LSs, 9 -Lsg,  10 -LM
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Ryc.  6.  Piofil niskiej  terasy holoceńskiej akumulacyjnej na dnie doliny Potoku Prałkowieckiego

Fig.  6.  Piofile of Uie low alluńa] teriace in the valley boftom of the Prałkowce Stieam (Holocene)

WARUNKI  I  PRZEBIEG  SEDYMENTACJI

Zapisany w osadach plejstoceńskich w Prałkowcach przebieg różnych pro-
cesów sedymentacyjnych pozostawał pod wpływem cyklicznych zmian k]imatu
w mezo- i  neoplejstocenie,  nakładających się na powolne ruchy tektoniczne,
wypiętrzające  obszar Karpat  (Starkel   1971).

Akumulacja  osadów  następowała  w  dwóch  głównych  etapach.  Starszy
z nich wiąże się  z okresem maksymalnego zlodowacenia Sanu.  Bezpośrednią
pozostałością pobytu lądolodu w rejonie  Przemyśla są gliny zwałowe moreny
dennej w Kruhe]u (Łanczont  ćJf cr/.1988) i Krasicach (Butrym  Ć7f cz/.1988a);
te ostatnie datowano metodą TL na 495484 ka.  Maksymalny zasięg lodowca
na t}m terenie,  odtworzony na podstawie południowej granicy występowania
głazów narzutowych oraz stanowisk glin zwałowych, przebiegał przez Wapowce
i  Prałkowce  (Klimaszewski   1936b,  Dudziak   1961).  Deglacjacja lądolodu
sanian miała przebieg arealny (K 1 i m a s z e w s k i  1952).  W Prałkowcach masy
lodowe,  blokując  dolinę,  utrudniały odpływ;  w bliskim  sąsiedztwie  ich  czoła
następowała  sedymentacja  utworów pochodzących z  różnych  źródeł,  o  mie-
szanym  składzie   frakcjona]nym  i   petrograficznym.   Byb  one  akumulowane
w środowisku wód  proniwa]nych i  proglacja]nych.  Na obfitość wód  marginal-
nych  wskazuje  dobre  przemycie  osadu,  zawierającego  tylko  2,0-2,1%  frakcji
najdrobniejszych. Duża dostawa materiału, krótki transport, gwałtowny przebieg
sedymentacji uwarunkowab słabą segregację i brak wyraźnie wykształconych
struktur sedymentacyjnych. W końcowym okresie były osadzane coraz grubsze
i słabiej obtoczone żwiiy i kamienie dostarczane zapewne także grawitacyjnie
z  sąsiednich  zboczy  (np.  duże  b]oki wapieni jurajskich  z Wapielnicy).
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Podczas  resesji  lądolodu  sanian  następowało  rozcinanie  i  wyprzątanie
z  dolin  karpackich  tzw.  pokryw wysokiego  zasypania,  związanych  ze  wzmo-
żonymi  procesami  akumulacyjnymi  w  podpartych  przez  lodowiec  dolinach
(Klimaszewski   1937,1948).

Ze względu  na większe  ożywienie  ruchów wypiętrzających w intergla-
cjale mazovian (Starkel   1971, Zuchiewicz  1984) dno doliny Sanu uległo
pogłębieniu,  o  czym  świadczy cokół skalny pod  pokrywą aluwiów  średniej
terasy  (Starkel    1965,   Łanczont   Ć?f  Ć]/.1988).   Na  coko]e  tej  terasy  wy-
sokości   12  m  w  Krasicach  została  zapoczątkowana  akumulacja  grubych
żwirów  facji  korytowej  około  344  ka  BP  (Butrym  €f  cz/.1988a).  W  Prał-
kowcach  dolina  była  wówczas  pogłębiona  poniżej   dzisiejszego  poziomu
potoku;  powstała  głęboka  i  wąska  rynna  o  stromych  zboczach  częściowo
wymodelowanych  w  osadach  wodnolodowcowych.

W  okresie  zlodowaceń  środkowopolskich  rynna  wycięta  w  żwirach
mieszanych   była   stopniowo   wypełniana,   a   następnie   nadbudowywana,
utworami  gruzowymi  i  utworami  lessowymi,  na których w czasie  ociei)leń
rozwijały  się  gleby.

Pokrywy  gruzowe  powstawał  przy  współudzia]e  procesów  stokowych
i  transportu  podłużnego  w warunkach  klimatu  pełyglacjalnego  okresów  gla-
cjalnych.  Źródłem  materiału  gruzowego  były  pokrywy  rumoszowe  związane
z procesami wietrzenia chemicznego w cieplejszych okresach interstadialnych
i  interglacjalnych  (S tarke l   1965).  Rozdrobniony materiał skalny był usuwany
ze stromych stoków o zachwianej równowadze w następstwie intesywnej de-
nudacji peryg]acjalnej, którą wiąże się ze wzrostem wilgotności powierzchnio-
wej  warstwy  gruntu  na  początku  glacjałów  (Starkel   1960,  Różycki   1967,
Kobojek   1990).  Wody  okresowe  odprowadzały  rumosz  stokowy  z  górnej
części  zlewni  siecią  stromościennych  dolinek  o  duźym  nachyleniu,  zapewne
w postaci  potoków gruzowo-błotnych  (vide: Tomaszewski   1967,  Ziętara
1974,  Johnson   1984,  Mil]s   1987).  Zachowane  w  Prałkowcach  fragmenty
pokryw gruzowych wiążą się  zapewne  z  transportem podłużnym rumowiska,
postępującym chyba cał}m łożyskiem doliny. Brak oznak nawarstwiania może
wskazywać na incydentalny charakter sedymentacji. Ze względu na dużą ener-
gię ośrodka transportującego, bliskie położenie rejonów zasilania i dużą dostawę
materiału  nie  było  korzystnych  warunków  sortowania.  Niewielkie  oznaki  se-
gregacji  w  przekroju  poprzecznym  stwierdzono  na  przykładzie  wczesnowar-
ciańskiej  pokrywy gruzowej  (warstwa g).  Zwietrzenie w części  stropowej  po-
kryw może wiązać się z przerwą czasową między ich akumulacją a depozycją
różnych ogniw LS.

W pełni okresów glacjalnych odranianu na dolnej (warstwa t) i środkowej
(warstwa  ł)  pokrywie  gruzowej,  w  strefie  kontaktu  dna  doliny  i  zbocza  oraz
w jego  dolnej  części,  osadzane  były utwory lessowe  facji powodziowej  (Lsn)
i  deluwialno-koluwialnej  (Lsd,  LSs).

Zapewne w schyłkowym okresie maksymalnego zlodowacenia Odry wy-
cięta w żwirach   wodno]odowcowych  interglacjalna rynna  z  mazovianu  była
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już wypełniona, ponieważ wczesnowarciańska pokrywa gruzowa jest nałożona
zarówno  na  osady  żwirowe,  jak  i  na lubelską glebę  lub  jej  korzenie.  Utwory
gruzowe stanowią wypełnienie szerokiego i płytkiego koryta wyciętego zapew-
ne  w  fazie  ożywienia  erozji,  zwłaszcza bocznej,  w  fazie  przejściowej  między
lublinianem  a  z]odowaceniem Warty  (Starkel   1965).

W  eemianie  na  warstwach  Lsg  rozwinęła  się  gleba  płowa;  oznaki  jej
oglejenia wiążą się  zapewne  z  późniejszymi,  bardziej  wilgotnymi  fazami  tego
interg]acjału  (Maruszczak   1990).  Eemski  okres  interglacjalny  zaznaczył  się
w  dolinie  Sanu  rozcięciem  pokryw  i  cokołu  skalnego  terasy  średniej  do  po-
ziomu  obecnego  koryta  lub  kilka  metrów niżej  (Starkel   1971);  pogłebienie
dolin  bocznych  było  płytsze  (Starkel   1965).

Z]odowacenie vistulian reprezentują w Prałkowcach wyłącznie utwory les-
sowe  osadzane  na  zboczu  doliny  pogłębionej  w  eemianie.  Natężenie  sedy-
mentacji LM w Prałkowcach,  korygowane przez współudział innych rodzajów
transportu,  tj.  spłukiwania  i  soliflukcji,  było  słabsze  niż  w  obrębie  rozległego
dna doliny Sanu, gdzie w Dybawce i Krasicach (Ł a n c z o n t  1990c, Ł a n c z o n t
1991 )  narastały miąższe warstwy LM facji  dolinnej.  W Prałkowcach w warun-
kach bardziej wilgotnych, które były charakterystyczne dla początkowych okre-
sów  sedymentacji  LMs  i  LMg,  osadzały się  utwory ]essowe z  dużymi blokami
skał fliszowych; w okresach bardziej suchych następowała depozycja typowych
lessów eolicznych.

Ściśle zdeterminowana przez warunki lokalne akumulacja LS i LM w Prał-
kowcach następowała prawdopodobnie we względnie krótkim okresie, głównie
jako  rezultat  nawiewania pyłów z peryglacjalnych równin napływowych Sanu
(Krysowska-Iwaszkiewicz,  Łanczont   1992).  Podczas  krótkiego  i  bli-
skiego transportu podlegab one  szybkiej  segregacji według wielkości;  średnie
ziamo  LM  i  LS w Prałkowcach jest znacznie  drobniejsze  niż w odpowiednich
warstwach lessów w profilu w Tamawcach  (Łanczont   l990b),   który znaj-
duje  się  w  bezpośrednim  sąsiedztwie  dna  doliny  Sanu   (LM:   Prałkowce  -
Mz  =  6,74  ©,  Tarnawce    -  Mz  =  6,24  ©,  LS:  Prałkowce  -  Mz  =  6,57  ©,
Tarnawce -Mz  =  5,18  ©).

Less  w  Prałkowcach  został  wzbogacony  o  zróżnicowane  pod  wzglę-
dem  wielkości  ziarna  pochodzące  z  wietrzenia  i  dezintegracji  mrozowej
lokalnych  skał  fliszowych,  dostarczane  przez  procesy  spłukiwania  rozpro-
szonego  i  denudację  z  górnych  odcinków  stoku.  Pod  wpływem  tych  pro-
cesów pyły eoliczne  były wtórnie  przemieszczane  i  dlatego wspólną cecha
wyróżnionych warstw LS  i  LM w Prałkowcach jest laminacja  oraz nieliczne
drobne  przewarstwienia  piaszczyste  wśród  indywidualnych  lamin  o  miąż-
szości  około   1   mm.

Ten  zespół  cech  odróżnia  stokową  odmianę  lessów  karpackich  w Prał-
kowcach od lessów dolinnych facji inundacyjnej  (sensu Maruszczak  1972),
które nadbudowują serie aluwialne różnowiekowych teras doliny Sanu w Tar-
nawcach,  Krasicach i  Dybawce.
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PODSUMOWANIE

Osady  plejstoceńskie  w  Prałkowcach  tworzą  sekwencje  odpowiadające
cyklicznemu następstwu zdarzeń sedymentacyjnych.

1.  Zlodowacenie  Sanu:  depozycja  osadów wodnolodowcowych  podczas
postępującej deglacjacji lądolodu. Stanowiska żwirów mieszanych w Prałkow-
cach  i  na przedpolu  Karpat,  np.  w Pikulicach,  są położone na  zbliżonym  po-
ziomie,  nawiązującym  do  poziomu  terasy wysokiej  Sanu  (Łanczont   1986,
Butrym  ef  cz/.1988b).

2.  Na  okres  interglacjału  mazowieckiego  przypada  przerwa  w  ciągłosci
osadów i rozwój intensywnej erozji wgłębnej ; w osadach wodnolodowcowych
została wycięta głęboka rynna.

3.  W okresie zlodowaceń  środkowopolskich oraz w vistulianie postępuje
cykliczne,  przeiywane w okresach cieplejszych wypełnianie  oraz nadbudowa
rynny dolinnej z interglacjału mazovian. Z okresami wczesnoglacjalnymi wiąże
się rozwój  pokryw gruzowych,  na których w zimnych i  suchych fazach pleni-
glacjałów osadzały się  lessy; w okresach  cieplejszych rozwijały się  gleby oraz
zaznaczała  się  erozja wgłębna,  opóźniona w stosunku  do  doliny Sanu.

4.  W  holocenie  opóźnienie  w  pogłębianiu  doliny  Potoku  Prałkowiec-
kiego w porównaniu z doliną Sanu zaznacza się wyraźnie; potok docina się
do  poziomu dna sprzed zlodowacenia Sanu.  Może  się  to wiązać,  podobnie
jak w innych  małych  dolinach  bocznych dopływów Sanu  (Starkel   1965),
z ubóstwem wód w małej zlewni, erozją wsteczną oraz cofaniem się krótkiej
doliny,  która pozostała zawieszona w stosunku do doliny Sanu.  Dodatkową
przyczynę opóźnionego pogłębianja można ewentualnie upatrywać w lokal-
nej  bazie  erozyjnej  w  strefie  występowania warstw  twardych  i  odpornych
margli.  W rezultacie  dolina  Potoku  Prałkowieckiego  ma  kształt wciosu  lej-
kowato  rozszerzającego  się w  dolnej  części  i  bez  widocznych  załomów na
zboczach.
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SUMMARY

M.   Łanczont

CHRONOSTRATIGRAPHY OF  PLEISTOCENE  DEPOSITS AND  CONDITIONS  OF  THEIR
ACCUMumTION AT PRAŁKOWCE NEAR PRZEMyśL

The  section  of  Pleistocene  deposits  at  Prałkowce  near  Przemyśl  belongs  to  these   few
sections in the Flysh Carpathians, which contain loesses older than Vistulian ones.  Layers of loess
deposits,  intraloessy debris  covers  and  fluvioglacial  sediments occur here  (Fig.  1).

The accumulaLtion of Pleistocene sediments jn the valley of the Prałkowce Stream (tributary
of the  San  river)  developed  successively.  The  first  stage  corresponded  to  the  deposition  of  the

gravelly-sandy  sediments  (Figs  3,  5)  during  the  maximum  stadial  of  the  Sanian  glaciation.  The
break  in  accumulation  of deposits   and  also  the  development of strong  erosion  occurred  jn  the
period  of the  Mazovian  interglacial.

ln  younger  Quaternary,  the  cyclic  aggradation  of  valley  (interrupted  in  wamer  periods)
occurred.  It could be connected with the headward erosion and retiieat of the short valley (Fig.  2),
which was  hangjng  in  relation  to  the  San  river valley.

In  the  early  stages  of the  Odranian  and  the  Wartanian  the  debris  covers  were  deposited
(Fig.  4)  with  pariicipation  of slope  and  longi[udinal  transport  processes.  During  the  pleniglacials,
when the  climatic conditions were  more dry,  the loesses of the  Carpathian type were  deposited.
These  are  silty,  fine-grained  and  weakly  soited  sediments,  with  admixture  of  rocks  fragments
coming  from  the  transversal  ti.ansport.

During the Holocene,  in the  Pralkowce Stream valley the bottom erosion occurs, which still
is  ]ate  in  dissection  in  relation  to  the  San  river vaJ]ey.


